
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 124 del 23/07/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 luglio 2010, n. 1613
 
Programmi di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile. Comune di Barletta. Esecuzione
ordinanza TAR-Bari n. 428/2010.
 
 
 L’Assessore alla Qualità del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio, di seguito esplicitata, confermata dal Dirigente d’Ufficio e dal Dirigente del Servizio Politiche
Abitative, riferisce:
 
- Con deliberazione di G.R. n. 1548 del 02/09/2009 è stato approvato il bando di gara per l’accesso ai
finanziamenti per il programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile, ai sensi del
Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 26/3/2008, in G.U. n. 115 del 17/5/2008;
 
- con deliberazione di G.R. n. 444 del 23/02/2010 sono state approvate le graduatorie delle proposte
presentate dai Comuni e ritenute ammissibili dalla Commissione di valutazione appositamente nominata
con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 557 del 23/6/2009;
 
- il Comune di Barletta ha presentato ricorso al TAR-Bari avverso la esclusione del programma
presentato di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile dalla graduatoria delle proposte
ritenute ammissibili;
 
- con ordinanza n. 428/2010 il TAR-Bari ha sospeso l’efficacia del provvedimento di esclusione, al fine
del riesame da parte della Commissione selezionatrice della domanda di finanziamento, limitatamente al
possesso o meno delle caratteristiche di risparmio energetico, ed ha ordinato il congelamento di una
quota di finanziamento sino all’esito del procedimento.
 
 Al fine di dare esecuzione alla ordinanza del TAR, la Commissione selezionatrice, appositamente
riunitasi, ha riesaminato la documentazione presentata dal Comune di Barletta e, come da verbale in
data 5/7/2010 allegato al presente provvedimento di cui è parte integrante, ha concluso per la non
ammissibilità della proposta medesima, che risulta carente di un requisito definito irrinunciabile dal D.M.
del 26/3/2008 e dal bando regionale.
 Allo stato, non è ancora possibile, invece, ottemperare alla ordinanza del TAR nella parte in cui ordina il
congelamento della quota di finanziamento sino all’esito del procedimento, in quanto non è stato ancora
sottoscritto il previsto Accordo di Programma tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la
Regione Puglia con cui saranno definite le procedure attuative, i tempi e le modalità di accreditamento
dei fondi alla Regione.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/01 e s.m.i.

1



 Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Vista la L.R. n. 7 del 4/2/97, art. 4, comma 4, punto k)
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio;
 
 VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente di Ufficio e dal Dirigente
di Servizio;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
- di fare propria ed approvare la relazione che precede;
 
- di prendere atto che, come da verbale in data 5/7/2010, la Commissione esaminatrice, al fine di dare
esecuzione alla ordinanza del TAR, appositamente riunitasi, ha riesaminato la proposta di
riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile presentata dal Comune di Barletta, ed ha
concluso per la non ammissibilità della proposta medesima, che risulta carente di un requisito definito
irrinunciabile dal D.M. del 26/3/2008 e dal bando regionale;
 
- di dare atto che, allo stato, non è possibile ottemperare alla ordinanza del TAR nella parte in cui ordina
il congelamento della quota di finanziamento sino all’esito del procedimento, in quanto non è stato
ancora sottoscritto il previsto Accordo di Programma tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e
la Regione Puglia con cui saranno definite le procedure attuative, i tempi e le modalità di accreditamento
dei fondi alla Regione.
 
 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

2


